Congregatio pro Sancta Inquisitione qualiter habenda.

Cap. XIIII.

E piscopus unà cum Inquirente congregationem, quæ certo numero consistet, Theologorum, & iurisperitorum hominum institutum con-

seruet;

c. sicut.
ext. eo.
tit.

seruet; qui ad causarum Sanctæ Inquisitionis consultationem adhibeantur.
 Ea porrò congregatio, ut opus erit, conuocetur, semelq; in singulos menses, atque adeo crebrius cum occasio tulerit.

Nec Verò quicquam aliud in ea agatur, geraturve, nisi quod ad eiusdem Sanctæ Inquisitionis officium pertinet.

Quod silentium ipsis de congregatione indicitur.

Cap. X V.

ET quoniam sepe contingit, causarum Inquisitionis acta, processusve, de quibus deliberandum est, ijs patefieri, explicari, atque communicari oportere, quorum consilio, vel damnationis, vel absolutionis sententia ferenda est, quo & accusatorum, denunciantium, testiumq; periculis efficacius occurratur; & in ijs ipsis Inquisitionis actis, causisq; cautius agatur, id propterea omnibus singulisq; consultoribus, & ceteris item, qui in ea congregatione adscribentur, admittenturve, Episcopus, ut Bonifacij Octauæ constitutione cautum est, secretum, reiicentiamve indicat.

e. ult. incipit statuta. eod. tit. in 6.

Quod iuramentum ipsi de congregatione præstabunt.

Cap. X V. I.

ATque ij ipsi porrò statim certa præscripta forma iurati, eidem Episcopo sanctè spondeant, se neque Verbis, neque literis, nec nutu, neque alia cuiuscunque generis significatione, vllove modo cuiquam patefacturos, aut euulgaturos esse, congregationis, in quam admittuntur, adscribenturve, arcana, nec uerò alia quæcunque sint, quæ ullis Inquisitionis, uel causis, uel hominibus, uel ipsi congregationi officiove præiudicium afferre aliquo modo possint.

Contra indictum secretum sine licentia venientia lata sententia excommunicationis proponenda. Cap. XVII.

EPiscopus penam excommunicationis latæ sententiæ proponat, atque edicat etiam in congregatione ipsa ex ea Bonifacij constitutione in omnes, & singulos, qui contra indictum secretum, aut iniurandum, quicquam patefecerint sine licentia eiusdem Episcopi.

Iuramentum etiam à Notarijs, quod præstandum, contrauenientesseque qualiter puniantur. Cap. XVIII.

AT præterea Notarij Sancti officij hoc iurent, quod nec causarum acta, nec testium nomina, neque testificationes, aliudve quicquam eius generis patefaciant, aut euulgabunt, antea quàm iudex patefecerit, euulgaritve, aut euulgari iusserit.

De sententijs itidem eorum, qui consultores adhibentur, consultationibus, deliberationibus, actionibusq; congregationis huius id ipsum præstabunt omnino; ac de suo officio in omnibus fideliter exercendo, si quis eorum

quic-

quicquam contra vlllo pacto fecerit, excommunicationem lata sententiæ ipse subeat; ac præterea alijs pœnis pro modo culpæ arbitrio Episcopi plebatur.

Iuramentum, à custodibus carceris, & alijs ministris præstandum.

Cap. X I X.

Custodes etiam carceris, priusquam suum exerceant officium, iusiurandi ad præscriptam formam in Concilio Viennensi præstent, idemq; etiam alijs ministri, ad id officium exequendum necessarii.

Quæcunque acta, & scripturæ Sanctæ Inquisitionis non typis, sed manu scripta habeantur. Cap. X X.

NE Inquisitionis causarum acta, breuiter summamq; descripta, que summaria processuum dicunt, nec verò actorum relationes, nec facti narratio, neque alia quæcunq; tam iuris, quàm facti itidem explicatio, instructiove cuiusvis generis ad eas causas pertinens, nec denique vllæ scripturæ eiusmodi, quæ vel pro reo, vel contra eum conficiuntur, ullo unquam modo in posterum typis edantur, imprimanturve, sed quæcunq; acta sint, quæ eas causas attingant, manu scripta, ijs solùm, vel iudicibus, vel consultoribus, alijsve ministris dentur, quibus dari oportet.

Qui reorum patrocinatores in officio Sanctæ Inquisitionis admittantur. Cap. X X I.

IN causis fidei Episcopus, iudexve, cum aduocatus procuratorve reo dandus est, eum det, qui probus sit, de legalitate non suspectus, & procurator quidem utriusque iuris peritus, uterque verò fidei zelator, quiq; hæresis nomine, neque alio crimine, cuius cognitio ad Sanctum officium spectat, nunquam neque suspectus, neque accusatus, neque ea infamia notatus fuerit.

Patrocinato res prædicti qualiter prius iurabunt: quæve præstabit, & cauebunt. Cap. X X I I.

Patrocinijs autem in ijs causis suscipiendi facultas cum datur literis exarata detur, nec verò aliter quisquam suscipiat.

Cui porro datur, is antequam patrocinium suscipiat, iuret, se bene, ac fideliter defensurum, legitimisq; defensionibus vsurum esse, nec dilationibus captiosis, cauillationibusq; causam prorogaturum.

Vbi verò patrocinium susceperit, sciat suas partes esse, admonere reum, ut veritatem confiteatur, pœnitentiãq; petat pro culpa, si quam habet; eiusq; responsionem curiæ notificare.

Meminerit verò Aduocatus, & Procurator, item nullum unquam patrocinium, neque hæreticis, nec suspectis, neque credentibus, neq; fautoribus præstandum esse, ne prout Innocentijs Tertij sanctio est, ab officio suspensus, perpetua infamia subiaceat.

Itaq; vbi primùm ex causarum actis, aliave vlla ratione animaduernerit,

reum,

In c. si ad
uers. co.
tit. in de
cretal.

reum, qui delatus est, hæreticum esse, aut eo nomine suspectum, id cum ipsi reo, iudiciq; denunciaret, tam statim illius defensionem deserat. Nec verò si quid erit, quod ad Sanctum officium pertinens, in eiusdem causa reticere oportet, cuiquam patefaciat, quod eidem officio præiudicium ferat.

Librorum prohibitorum iudex pœnes quos habendus.

Cap. XXIII.

Librorum prohibitorum indicem, omnes, singuliq; apud se habere curent, siue Theologi, siue iurisperiti, siue medici, siue aliarum literarum professores, disciplinarumq; studiosi, et alij item quicumque librorum numerosam suppellestem possident. Si quis verò eorum, qualis sit, cum non habuerit, tantum absit, ut excusationi legitime locus relinquatur, quod nescierit, illos id generis esse, ut contra eum pro librorum, quos vetitos retinuerit, ratione seuerius agatur, ad præscriptum regulæ eiusdem indicis.

Libri priusquam venales proponantur quando recognoscendi.

Cap. XXIII.

Vt fraudi occurratur, quæ plerunque in opere impressorio fit, ea præter ceteras cautio adhibeatur, ut liber, ubi primùm impressus est, per recognitionis præfectos ante conferatur quàm venalis officinis, tabernisve librarijs proponatur.

Imagines obscenæ in maiusculis literis ne imprimantur.

Cap. XXV.

Ne literas grandiusculas, quas initio uel librorum, uel capitum imprimi moris est, aliquam obscenæ turpisq; imaginis speciem exprimentes, ad librorum impressionem adhibeant, qui artem impressoriam quouis modo faciunt; cum eiusmodi sint, quæ hominum mentes aliquando sædè, turpiterq; afficiant, & bonos itidem offendant, ut obscenè scripta.

In libris Ecclesiasticis, nedum obscenæ, sed nec prophana vsupra imprimantur. Cap. XXVI.

Ad libros uerò, qui de rebus Ecclesiasticis, aut spiritualibus conscripti sunt, imprimendos, ne characteribus grandioribus utantur, in quibus expressa appareat alicuius rei prophanæ, nedum turpis, obscenæve species.

Ne de fidei dogmatibus, sed alijs ad se tantùm spectantibus laici confratres sermocinentur Episcopus videat.

Cap. XXVII.

Laici confratres cuiuscunque confratriæ, de fidei dogmatibus ne disceptationes, colloquia sermonesve habeant. Videat præterea Episcopus diligenter, ut in oratorijs suis colloquutiones de ijs tantùm rebus instituant, quarum tractatio, & collocutio, laicalis ordinis hominibus conueniat.

Vid. c. cū
ex in iun
cto. ex
cod.

Vulgari sermone conscripta in scholis sine licentia non legantur.
Cap. X X V I I I.

NE quicquam, quod vulgari sermone conscriptum sit in vlla cuiusvis generis confratria, scholare legi, recitariue liceat, nisi primùm ab Episcopo, vel ab eo, cui ille mandarit, recognitum sit, & subscriptione comprobatum.

Si quando aliqui hæretici aduenerint, quid seruandum. Neminemq; inter eos quando non mittendum. Cap. XXIX.

OPtandum est, omniq; pastorali studio, atque officio id valde curandum, vt quem hæresis labe infectum esse constet, nemini vnquam quicumque sit, impunè permittatur ex hæreticorum, eorum nomine suspectorum finibus, ac religionibus finitimis ad diæcesim huius loca uenire: verùm si quandoque aliter accidit, vbi ipsi capi non possint, vel ei rei alia ratione occurrì non possit, hæc saltem caueantur atque planè seruentur ex iussione Gregorij XIII.

Ne cuiquam, quem ex ijs locis proficiscentem hæreticum esse, certum sit, hospitum, diuersoriumve præberi liceat, præterquam in caupona publica, vel in domicilio sui procuratoris, si quem fortasse ipse habet.

Is Verò, qui præbuerit illius aduentum, habitationemq; Episcopo, Inquisitorive, aut Parocho, si in diæcesim uenerit confestim denunciet.

At Ecclesiasticus homo quicumque sit, ne eum ullo modo excipiat.

Neque rursus, illum in Ecclesiam ingredi permissum sit, nisi sacra concionis tempore.

Nemini ad hæreticorum fines, locave, ne discendæ etiam mercaturæ causa, mittere filios liceat, qui annum saltem vigesimum quintum non agant.

Quibus, & qualiter, vt inter hæreticos degant licentia detur, at verò ijs quid seruandum erit. Cap. X X X.

Sup. co.
cap. 5.

NE cuiquam item, ut iam cautum est, ad hæreticorum loca proficisci, liceat, nisi primùm ab Episcopo, aut Inquisitore, eius rei facultatem impetrarit.

Atque hæc quidem facultas, ne cuiquam permittatur, deturve, nisi à Parocho testimonium scriptum attulerit, se more catholico uixisse, sanctaq; Sacramenta frequentasse; hac præterea adiecta conditione, ut si cui facultas permittitur diutius illic commorandi is quotannis semel saltem inde redeat, ut & confiteatur, & Sanctissimam Eucharistiam sumat; aut testimonij literas mittat, quibus legitime testatum fiat, se confessum constituto tempore Sacram Eucharistiam sumpsisse, catholicæq; fidei congruenter vixisse.

Vt

Vt ad vicinos hæreticos proficiscatur, qualiter Parochus licentiam dare poterit, & quid propterea exiget.

Cap. XXXI.

Qui verò propè hæreticorum loca habitant, ijs à Parocho eam facultatem dari licebit, ad breue sanè tempus: ita tamen, ut, cum is exiguum illud breuis moræ spatium certum proficiscenti præscribat, tum illam præterea conditionem, ne die festo illic opus faciat, nec verò mercaturam vllomodo exerceat, aliave agat, quæ sacro festo die agi, fieri, exerceri ve prohibitum est. Immo festo eo saltem die domum omnino redeat, & Missæ, Vesperis, doctrinæq; christianæ scholis intersit.